
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRAS!

• SEÇÃO 1- PARTE
DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1059,

MINISTÉRIO DA FAZENDA

ANO XII . - n9 99'

BANCO CENTRAL DO BRASIL
GERÊNCIA DE MERCADO DE

CAPITAIS•
DESPACHO DO DIRETOR

De 22 de maio de . 1970, deferindo,
na forma dos pareceres, o requerido
no processo número;

- Sociedade distribuidora
- Aumento de capital - Altera-

ção contratual:
A-70-1209 - BELMINAS - Distri-

buidora de Títulos e Valôres Mobi-
liários Ltda.	 -

De Cr$ 40.000,00 para Cr$ 	
Cr$ 45.000.00 - Instrumento de 14 de
abril de 1970,

- Mudança de localização da sele
- Alteração contratual:

A-70-1209 - BELMINAS - Dis-
tribuidora de Títulos e Valôres Mo-
biliários Ltda,

De Belo Horizonte (MG) para Sgo
Caetano do Sul (SP) - Instrumento
de 14 de abril de 1970.

- Instalação de dependências:
A-1209 - RELMINAS - Distribui-

dora de Títulos e Valores Mobiliários
Ltda. - Em São Paulo (SP) e
Rio' de Janeiro (GB)

- Mudança de denominação - Al-
teração contratual:

A-70-1209 - BELMINAS - Distri-
buldóra de Títulos e Valores Mobiliá-
rios Ltda.

Instrumento de 14 de abril de 1970
adotada a denominação Distribuidora
General Motora de Títulos e Valôres
Mobiliários Ltda.

CAIXA ECOIUMICA FEDERAL
DE SANTA 'CATARINA

PORTARIA N9 144, DE 6 DE MARÇO
DE 1969

O Presidente do Conselho Admheis-
trativo da Caixa Econômica Federal
de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições regimentais, resolve:

Designar o servidor Dano F. Para-
nhos Pederneiras, Escriturário, Classe

- Índice 40, para exercer a Fun-
ção de Confiança de Caixa, Índice 15,
do Quadro do Pessoal desta CEF, lo-
tado na Matriz, assegurados os efei-
tos patrimoniais de acôrdo com o Avi-
so GB-13, de 29 de janeiro de 1969
do Senhor Ministro da Fazenda o Ofi-
cio no 78-69, e anexos de 5 de feve-
reiro de 1969, do Colendo Conselho
Superior, considerando que o referido
servidor já vinha exercendo a função
de tesoureiro-auxiliar de 2' categoria
cujas atribuições correspondem à fun-
ção em confiança para a qual é desig-
nado.

PORTARIA DE 14 DE MARÇO
DE 1969

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo da Caixa Econômica Federal
de Santa Catarina, no uso de suas
atribuiçfles, resolve:

NO 202 - Designar o servidor Aris-
tides Dolário dos Santos, Escriturário,
Classe ."E" - Índice 20, para a Fun-
ção de Confiança de Caixa, Índice 15,
do Quadro do Pessoal desta Caixa Eco-
nómica Federal, com exercício na
Agência de Criciúma.

NO 205 - Designar, o servidor Luiz
Francisco Wildner Fonseca, Escritu-
rário Classe eD" - Índice 18, para,

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIA DE 20 DE MAIO
DE 1970

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradae de Rodagem,
usando da prerrogativa que lhe conce-
de o parágrafo único do art. 18, do
Decreto n9 64.242, de 21 de março de
1969, resolve: 	 -

N9 990 - Designar a servidora Ma-
ria Thereza de Queiroz Rebello de
Souza, matricula n9 27.949, movimen-
tada do ex-SNAPP, para esta Autar-
quia, para exercer a função gratifica-
da, símbolo 4-F, de Chefe da Seção de
Pessoal (SAD-4) do Serviço Adminis-
trativo Distrital (SAD), do 19 Distrito
Rodoviário Federal. - Marcilio Nol-
ding da Motta.

PORTARIA DE 21 DE MAIO
DE 1970

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prerrogativa que lhe concede
o parágrafo único do artigo 18, do De-
creto n9 64.242, de 21 de março de
1969, resolve:

NO 994 - Aposentar o servidor San-
tana de Arruda, matrícula 1.009.415,
no cargo de Trabalhador nível 1, do
Quadro do Pessoal, Parte Permanente
desta Autarquia, lotado no 99 Distrito
Rodoviário Federal, na fornia do dis-
posto no item I, do art. 1 76, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
combinado com o item II, do artigo
102, da Constituição do Brasil, de-
vendo o constante na presente porta-
ria ser considerado efetivo, a partir

a Função de Confiança de Caixa -
Índice 15, do Quadro do Pessoal des-
ta CEP., com exercício na Agência de
Laguna.

PORTARIA NO 221, DE 17 DE
MARÇO DE 1969

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo da Caixa Econômica Federal
de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições regimentais, resolve:
'Designa o servidor Jairo Grünner

Carneiro, Escriturário, Classe "D" -
Índice 18, do Quadro do Pessoal des-
ta CEP., com exercício na Agência
de Araranguá. - Heriberto Hülse,-
Presidente.

de 8-9-68. - Marcilio Nolding , oa
Motta, pelo Diretor-Geral.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS É VIAS	 .

NAVEGÁVEIS
PORTARIA DE 22 DE MAIO

DE 1970
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso das atribuições que Rfb

PORTARIA NO 161 DE 21 DE MAIO
DE 1970

O Presidente do Instituto Nacio-
nal do Desenvolvimento Agrário -
INDA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas peio Decreto no 55.890,
de 31 de março de 1965, e tendo em
vista o contido no PI oeesse ENDA
n9 7.994-69, resolve:

Nomear por acesso a partir de 31
de março de 1965, de acordo com o
artigo 34 da Lei n9 3.780, de 12 de
julho de 1960 e ainda de conformi-
dade com o que dispõe o Decreto nú-
mero 54.48 g, de 15 de ou:obro ae 1964
para exercerem os carges da Série de
Classes de Oficial de Administração
- AF. 201.12.A, os seguintes fun-

são conferidas pelo art. 13 item
7, do Regimento aprovado Peto De-
creto no 58.324, de 2 de maio de 1966,
publicado no Diário Oficial daVuião
de 27 subseqüente resolve:

No 193 - 'Exonerar. • st pedido, de
acôrdo com o disposto- no art, 75,
item I, alínea "a", da Lei n o 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Antonia
Fucei - Assessor do Qutedro de Pes-
soal desta •Autarquia, c15 cargo em
comissão, símbolo 3-C, de Chefe da
Divisão de Documentação (DA-DD),
da Diretoria de Adniinisteação deste
Departamento, nomeado conforme
Portaria (P) n9 581-DO, de 25 de
julho de 1968, publicada no Diário
Oficial n9 148, de 2 de agôsto de
1968 e BOAD no 151, de 7 do mesmo
mês e ano.

DEPARTAMENTO 'NACIONAL
DE. ESTRADAS bE FERRO

"Divisão de Fiscalização
P0RTA1VA N o 4 - DE 19 DE MAIO

DE 1970
O Diretor da Divisão de Fiscaliza-

ção do Departamento Nacional de Es-
tradas de Ferro, resolve autorizar, a
titulo precário, -a construção e uso
de uma passagem de nível no quilô-
metro 1561-177,40, da Linha Santos-
Juquiá, da Estrada de Ferro Soro-
cabana, tendo em vista as especifi-
cações constantes da minuta do Têr-
mo de Acôrdo a planta de situação
e o memorial justificativo. - Cesar
Bastos Metia e Silva.

do

1 - Alice Teixeira de Souza, -
ocupante da Série de Classes de Da-
tilógrafo - AF.503.9.B, em vaga
criada pelo Decreto n9 61.646 de 30
de novembro de 1967;

2 - Almir Brito de Mattos, ocupan-
te da Série de Classes de Escriturá-
rio - AF.201.10.B, em vaga criada
pelo Decreto n9 61.646 de 30-11-67;

3 - Victor Soares de Souza,
ocupante da Série de Classes de Es-
criturário - AP.201.10.B, em vaga
criada pelo Decreto n9 61.646 de 30
de novembro de 1967;

4 - José Correia de Azevedo,
ocupante da Série de Classes de Es-
criturário - AF.202.10.B, em vaga
criada pelo Decreto n9 61.646 de 30
de novembro de 1967.

CAPITAL FEDERAL
	

SEXTA-FE1RA, 29 DE MAIO DE d7))

MINISTÉRIO,
DOS TRANSPORTES

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

INSTITUTO NACIONAL DO	 cionários da Parte Fernianente

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
'Quadro de Pessoal dêste Instituto:



- As assinaturas vencidas pç).
arilo ser suspensa.' sem prévio

aviso.

- Para evitar interrupção ma
remessa dos órgãos oficiais a res.
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta .(30) dias.

- Na parte superior do ende.
réço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Repartis+
ções Públicas serão anuais e de-,
verão ser renovas até 28 de fe.s
vereira.

- A remessa de vais:ires. sem,
pre a favor do Tesoureiro do De-
psirtamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os Joh-,
citarem no ato da assinatura.

EXPE:DIEN'TE
DEPARTAMENTO Dg IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR 'GERM.

ALBERTO DE -BRITTO PEREIRA
amare DA',EaçÃo - c.!econ./Ia

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO 	 PLORIANO GUIMARAE$

DIÁRIO OFICIAL,
• seçÂo 1- PARTE kl

15rgão destinadtaaa publicações da adminIstracão deseentranzaaa
Impresso nas oficinas do Departamento de imprensa Nacional

DRASKIA

	

,	 ASSINATURAS	 .
REPARTIÇÕES E PARTICULARES 1	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior: 	 Capital .e Interior:
Semestre ...,.... ., 'Cr$ 18,00 Semestre ........, ,.., Cr$

	

Ano 	 	 Cr$ 36,00 Ano 	 - .--- Cr$
Exterior:

Ano 	 	 Cr$ 39.00iAno	 ....	 ' ICr$
NLIMERO AVULSO

- O preço 'do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será ,acrescido de - Cr$ 0.01,
se do mesmo ano, e de Cr$ 0,01 por ano', se de anos anteriores.

~me Do SERVIÇO DE putm.mAçbas

Exterior:

13,50
27,00

30,00

1274 Sexta-feira 29 blARIO OFICIAL (Seção 1 - Parte 11). Maio de 1970

:

I

\ , -= As

•

 Repartições Públicas de.,
ecrã° entregar na Seção de Co-
r;tunicações do Departamento de
' inirfensa Nacional, até às 17 lio,

• Tas, o expediente destinado ii..pu-
blicáção.	 .

--= As reclamações pertinentes
I s-'à .atéria retribuída, nos casos de
•;erro ou omissão, deverão ser
t jormuladas por escrito à Seção
de Redação. até o quinto dia útil
subseqüente à publicação_ no
órgão ojicial.

-
- A Seção de Redação bin-

eis-na, para atencpmento do públi-
co. de II às 171.30 min.,

i • - .0s . originais, devidamente
i:furenricados. deverão ser dactilo-
•e; ados em espaço dois, em uma
So lace do papel, formato 22x33:

Ia., enurndas e rasuras serão res-
salvadas' por quem de direito.

\
— As assinaturas podem ser

. ornadas em qualquer época do
,2o, Por sdis meses ou tini ano,

• •vreto as para o exterior, que
z. crnpre serlo anuais. .

\	 .-

5' - Therezinha Machado Gomes,
sei _ante da Série de Classes de Dati-
log aio - AF,503.9.B, em vaga cria-
da pelo Decreto 119 61.646, áe 30 de
r10% uribro de 1967;

6 - Fleloisa Loewe,' ocupante da
Ser de Classes de Escriturário -
AF. 02.10.2, em vaga criada pelo
Dec. eto w 61.646 de 30-11-1961;

7 - Lettcla Nogueira Fontes, -
oc4 ante da Série de Classes de. Es-
critt ário - AF.202.10.B, em vaga
cria a pelo Decreto n9 61.649 de 30
de n )vembro de 1967;

8 -
da 5
-A
Decrc to n_9 61.646 de 30-11-1967;

9 - Lygia Câmara Alvarenga e Sil-
va, o upante da Série de Classes de
Escrit rário - AF.202.10.B, em vaga
criad pelo-Decreto n9 61.646 de 30
de no embro de 1967:

10 Rosa Natividade Santos Mo-
raes, cupante da Série de Classes de
Escritt rio - AF.202.10.B, em vaga
criada pelo Decreto n9 61 646 de 26
de no% embro de 1967;

11 - Myriam Loureiro Almeida,
ocup e da Série de Classes de Es-
critura - AF.202.10.B, em vaga
deoorreite da Agregação de Ignês
Igunan Baptista Krinler;

12 - João Cândido da Silva, -
ocupan e da Série de Classes de Es-
criturai o - AP.202.10.B, em vaga
decorre te da Promoção de Flordini-
eia Piweiro Alvarenga;

13 - Maria da Glória Rodrigues
Cesário de Mello, ocupante da Série
de Cla es de Escriturário
.A.F.202. 0.B, em vaga decorrente da
Promoça de Alfredo Augusto Si-
queira;

14 - aulo Aivão de _Azevedo,
ocupante da Série de Classes de Ar-
quivista EC.303.11.C, em vaga de-
corrente da Promoção de JOio Bar-
reto Mota ;

15 - %era Mitke Barroso, ocupan-
te da Sé e de Classes de Escriturá-
rio	 A 202.10.B, em vaga decor-

rente da Promoção de Maria Lúcia
Gonzaga;

16 - Gilda Greco Kappel, ocupan-
te da Série de Classes de Escriturá-
rio - AF.202.10.11, em vaga decor-
rente da Promoção de Tileério Cesar
Gadelha. - Jerônirno Dix-Huit Bo-
nda Mata.

INSTITUTO rr A.SILEIRO
DE DESENVOLVIMENTO

FLORESTAL
PORTARIAS DE 12 DE MA/0

DE 1970
O Presidente Substituto do Institu-

to Brasileiro de Desenvolvünento
Florestal, no uso das atribuições que
lhe são conferidas no inciso V. do
artigo 23, do Regimento aprovado pelo
Decreto n.9 82.018, de 29 de dezem-
bro de 1967, resolve:

N.9 1.459 - Dispensar o Pesquisa-
dor de Agricultura TC-1501.22-C,
Elyowald Chagas de Oliveira, da fun-
ção gratificada, símbolo 2-P, de Ad-
rd'inistrador do Parque Nacional . .
(PARNA), da Serra dos Órgãos, *do
extinto Departamento de Recursos
Naturais Renováveis (DRNR).

N.9 1.496 - Designar o Pesqnliador
de Agricultura TC-1501.22-C, Elyo-
wald Chagas de Oliveira, para exer-
cer a função gratificada, símbolo
1-F, de Administrador do Parque Na-
cional (PARNA), da Serra dos Ór-
gãos, criada pelo Decreto n.9 62.007,
de 29 de dezembro de 1967. - Milton
de Almeida Peixoto.

PORTARIA DE 20 DE MAIO -
DE 1970

O Presidente Substituto do Insti-
tuto Brasileiro de Desenvolvimento
Florestal, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 23 do Regimento
aprovado pelo Decreto n.9 62.018, de
29-12-67, e tendo em vista as disposi-
ções contidas no Decreto-lei número
289, de 28-2-67, e o que preceituam as
Resoluções números 11, de 9-3-67, e
20, de 25-8-67, atravéS das quais o
Conselho Nacional do Comércio Exte-
rior conferiu podêres ao IBDF para
adotar as medidas necessárias à exe-

cução dessas citadas Resoluções, re-
solve: •

N.9 1.480 --- 1.9 - Alterar a rede-
• ção do artigo 14, da Portaria núme-
ro 489, de 6-9-68, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

"As emprêsas produtoras de 1án:ti-
nas, chapas compensadas, peças tor-
neadas para cabos de vassouras, mol-
duras, manufaturas, peças com aca-
bamento para móveis, objetos para
cima de mesa, parede ou teto, arti-
gos para decoração e- ornamentação,
brinquedos e utensílios para uso do-
méstico ou não, fab11ca4os à base
de madeira de pinho, Parai obterem o
registro de exportar e as guias ex-
portação, deverão apresentar projeto
técnico de reflorestamento ou assinar
Têrmo de Compromisso declarando
que se comprometem a fazer a sua
apresentação, dentro do prazo esta-
belecido pelo Instituto."

2.9 - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, revogadas as disposições
em contrário. - Milton de Almeida
Peixoto.

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRÁRIA

PORTARIAS DE 22 DE MAIO
DE 1970

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária - IBRA, no
uso das atribuições que lhe confere a
letra i do artigo 12 do Regulamento
aprovado pelo Decreto n. 9 65.130, de
10 de setembro de 1969, resolve:

N.9 27 Dispensar José Barboza.
Técnico de Contabilidade nivel 12-C
(CLT), da função gratificada de
Chefe da Seção de Registros Contá-
beis da Delegacia Regional de Bra-
silia, para a qual foi designado pela
Portaria n.9 416, de 17 de outubro de1966.

N.9 28 Dispensar Maria Dantas
de Noronha, Técnico de Cadastro e
Tributação nível 12-B (CLT), da
função gratificada de Chef .r do Setor
de Cadastro do Centro Estadual "de
Cadastro e Tributação do Ni° Gran-
de do Sul, para a qual foiL designa-

da peia Portaria n.9 618, de 20 da
dezembro de 1968.

N.9 29 - Dispensar, a pedido, Mar-
garida Maria Tenório Wanderley, So-
ciólogo, nível 17-C (CLT), da função
gratificada de Chefe da Secretaria do
Centro Estadual de Cadastro e Tribu-
tação da Guanabara - DCE-31, paraa qual foi designada pela Portarian.9 395, de " 21.7.67. - Carlos de
Moraes.

SUPERINTENDÊNCIA
DO D ESENVOLVIMENTO DA

PESCA
PORTARIAS DE 13 DE MAIO

DE 1970 -O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca

SUDEPE, no exercício da compe-
tência que lhe é deferida pelo artigo
17 do Decreto n.9 62.759, de .2a demaio de 1968, resolve:

N.9 272 --- Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 4.9 do De-creto n.9 82.458, de 25 de março de
1968, aprovar o projeto da firma ...
PESCAN - Companhia de Pesca Na-
cional, nos l-krmos do relatório de
aprovação constante do processo ....
SUDEPE n.9 772-70; habilitar a Mn-
prêsa aos benefícios concedidos pelos
artigos 73, 80 e 81 do Decreto-lei nú-
mero 221, de 28 de fevereiro de 1967.

N.9 273 -- Na forma do disposto no
patágrafo único do artigo 4. 9 do De-
creto n.9 62.458, de 25 de março cie
1968, aprovar a, reformulação do cro-
nograma de aplicação referente à ex-
pansão do projeto original da firma
INAPE S. A. Industrio. Nacional de
Pesca (aprovado pela Resolução nú-
mero 37-68); autorizar a captação de
recursos oriundos do Inapôsto de Ren-
da até o montante de NCrs 	
16.500.334,52 (dezesseis milhões, qui-
nhentos mil, trezentos e trinta e qua-
tro cruzeiros noves e cinqüenta e dois
centavos), bem como auferir os be-
nefícios concedidos pelos artigos '73,80 e 81 do Decreto-lei n.9 221, de 28
de fevereiro de 1967, nos têrmos
relatório de aprovação consente do
processo SUDEPE n.9 2.638-70.

Raul ' Lima Medrado ocupante
Orle de Classes" de Escriturário
.202.10.B, em vaga criada pelo



Sexta-feira 29
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II
	

Maio de 1970 1275

N.9 274 - Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 43 1 do De-
ereto n.9 62.458, de 25 de março de
1968, aprovar o projeto da firma Ta-
vares & Cia. Ltda., conforme o cons;•
tante do processo SUDEPE número
L216-70, para auferir os benefícios
concedidos- pelo artigo 73 do Decreto-
lei n.9 221, N4e 28 de fevereiro de 1967,
na importação de 2 (dois) motores
marítimos Detrolt Diesel Engine Di-
vision, modelo 7122-7201, 12 V -
71 N, de 335 REIP continuas a 1800
RPM, com todo o equipamento padrão
e opcional, de procedência norte-
americana, constante da Licença nú-
mero 18-69-9.211-7.161, expedida pela
carteira de Comércio Exterior -

.eACEX do Banco do' Brasil S.A.
N. 275 - Na forma do disposto no

parágrafo único do artigo 4.9 do De-
creto n.9 62.458, de 25 de março •de
1968, aprovar a ampliação do projeto
original da firma WIGG S. A. -
Comércio e Indústria (aprovado pela
Portaria n.9 135, de 18 de abril de
1969 - processo SUDEPE número
8.453-68); autorizar a captação de
recursos do Impôsto de Renda até O
montante de NCr$ 7.241.082,50 (sete
milhões, duzentos e quarenta e um
mil, oitenta e dois cruzeiros novps e
cinqüenta centavos), de acôrdo com
o artigo 81 do Decreto-lei n.9 221, de
28 de fevereiro de 1967, bem como au-
ferir os benefícios concedidos pelos
artigos '13 e 80 do referido diploma
legal, nos termos do relatório de apro-
vação constante do processo SUDEPE
n9 2.761-'70 - anexado ao de núme-
ro 8.458-68.

N.9 276 - Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 4. 9 do De-
creto n.9 62.458, de 25 de março de
1968, aprovar a ampliação do projeto
original da firma RECONPE - Re-
guladora da Circulação e Consumo do
Pescado (aprovado pela Portaria nú-
mero 10, de 7 de janeiro de 1970 -
processo SUDEPE n.9 8.156-69); au-
torizar a captação de recursos oriun-
dos do Impôsto de Renda até o mon-
tante de NCr$ 5.100.000.00 (cinco mi-
lhões e cem mil cruzeiros novos), de
acôrdo com o artigo 81 do Decreto-
lei n.9 221, de 28 de fevereiro de 1967
bem como gozar da isenção de que
trata o artigo 80 do referido diploma
legal, nos têrmos do relatório de apro-
vação constante do processo
SUDEPE n.9 2.760-70 - anexado ao
de n.9 8.156-69. - Antônio Maria Nu-
nes de Soma.

PORTARIAS DE 14 DE MAIO
DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca
SUDEPE, no exercício da competên-
cia que lhe é deferida pelo artigo 17
do Decreto n.9 62.759, de 22 de maio
de 1968, resolve:

N9 281 - Na forma do disposto
no parágrafo único do artigo 4. 9 do
Decreto n.9 62.458, de 25 de març
de 1938, aprovar o projeto da firma
Continental Alimentos do Mar S.A.
nos termos do relatório de aprova-
ção constante do processo S1TDEPE
n.9 1.429-0; habilitar a empresa aos
benefícios concedidos pelos artigos 73,
80 e 81 do Decreto-lei n. 9 221, de
de fevereiro de 1967.

N9 288 - Na forma do disposto no
parágrafo-único do artigo 49 do De--

L.

•

	 n9 62.458, de 25 de março de
1968, aprovar o projeto da Coopera-
tiva Mista dos Pescadores Sindicaliza-,
dos no Estado da Guanabara Ltda. -

ebe "COPESINGUA", para efeito da mes-
ma gozar das isenções e estímulos pre-
vistos no Decreto-lei n9 221, de 28 de
fevereiro de 1967, podendo captar re-
cursos oriundos do Impôsto de Ren-
da até a importância de NCr5 	
559.470,00 (quinhentos e cinqüenta e
nove mil, quatrocentos e setenta cru-
zeiros novos), de acôrdo com o que
faculta o § '79 do artigo 81 do referi-

..do diploma legal, conforme relatório
de aprovação constante do Processo
=man n9 1.019-68.

289 - Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 49 do De-
creto n9 62.458 25 de ' março de
1988, aprovar o Drojeto da firma Con-
'servas Rubi S. A., nos termos do re-
latório de aprovação constante do
Processo SUDEPE n9 1.430-70; habi-
litar a empresa aos benefícios conce-
didos pelos artigos 73, 80 e 81 do De-
creto-lei n9 221, de 28 de fevereiro
de 1967.

N9 302 - Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 49 do De-
creto n9 62.458, de 25 de março de
1968, aprovar o projeto da firma Co-
dispesca Nordeste S. A. - Compa-
nhia Distribuidora de Pescados, nos
termos do relatório de aprovação
constante do "Processo SUDEPE nú-
mero 2.822-70; habilitar a empresa
nos benefícios concedidos pelos arti-
gos-73, 80 e 81 do Decreto-lei número
221, de 28 de fevereiro de 1967.

119 303 - Na forma do disposto no
parágrafo único cno artigo 49 do De-
creto 119 6.458, de 25 de março de
1968, aprovar o projeto da firma In-
dústria de Pesca Brasileira S. A. -
IPEBRA, nos termos do relatório de
aprovação constante do Processo
SUDEPE n9 2.820-70; habilitar a em-
presa aos benefícios cánce rl idos pelos

O Vice-Reitor da Universidade Fe-
deral de Goiás, em exercício da Rei-
toria, unsando de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Conceder a Edie Nogueira de Al-
meida, exercendo a função de Aju-
dante, constante da Tabela de Gra-

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VI-DORES DO ESTADO
Relação 4"i 9 132, de 1970

, PORTARIAS DE 21 DE MAIO
DE 1970

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 1.008 - Aposentar, no Quadro
da Administração Central e órgãos
Locais, de acôrdo com o inciso -1, do
artigo 101, com os proventos fixados
nos têrmos da alínea "b", do inciso
I, do artigo 102, ambos da Constitui.
ção cia República Federativa do Bra-
sil, acrescidos da vantagem prevista
no artigo 10, da Lei n• 4.345, de 1964,
Floro Andrade de Oliveira,. Guarda,
nível 10-B, matricula n9 2.037.807.

N9 1.010 - Aposentar, no Quadro
do Hospital dos Servidores do Estado,
de acôrdo com -o inciso I, do artigo
101, com os proventos fixados nos ter-
mos da alínea "b", do inciso I, do
artigo 102, ambos da Constituição da
Repúbliea Federativa do Brasil,
acrescidos da vantagem do art. 10,
da Lei n9 4.345, de 1964, Osvaldo
Antero da Silva, Servente, .GL-104,

hnivel 5, ponto n9 7.608, matricula
nç' 1.055.892.

artigos 73, 80 e 81 do Decreto-lei nú-
mero 221, de 28 de fevereiro de 1967.

N9 304 - Na' forma do disposto no
parágrafo único do artigo 49 do De-
creto n9 2.458, de 25 de março de
1968, aprovar o projeto da firma Co-
dipesca Sul E. A. - Companhia Dis-
tribuidora de Pescados, nos termos do
relatório de aprovação constante do
Processo SUDEPE n9 2.821-70; habi-
litar a empresa aos benefícios conce-
didos pelos artigos 73, 80 e 81 do pe-
ereto-lei n9 221, de 28 de fevereiro de
1957. - Antônio Maria ,Nunes de
Souza.

PORTARIA 'DE 21 DE MAIO
DE 1970

O' Superintendente Substituto da
Superintendência do Desenvolvimento
'da Pesca, usando 'da atri'aição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto
1'19 62.759, de 22 de mais de 1968, re-
solve;

N9 316 - Conceder dispensa ao fun-
cionário Luiz Carlos Bastos do Ama-
ral, Técnico de Contabilidade, nível
"13", dos encargos de Chefe da Tur-
ma de Orçamento da Contadoria Ge-
ral desta SUDEPE. - Tito 'Lívia
'Fontes 1Vleirelles.

tificação pela Representação de Ga-
binete da UFGO, 90% (noventa por
cento) de sua gratificação, por se
tratar de pessoa sem vinculo empre-
gaticio com o serviço público. -
Paulo de Bastos 'Ferino.

N9 1.011 - Aposentar, no Quadro
da Administração Central e órgãos
Locais, de acôrdo com o inciso I, do
artigo 101, com os proventos fixados
nos têrmos da alínea "b", do inciso
I, do artigo 102, ambos da Consti-
tuição da República Federativa do
Brasil, acrescidos da vantagem pre-
vista no artigo 10, da Lei n9 4.345,
de 1964, Almir Coelho de Moura, Au-
xiliar ,de Portaria, nível 7-A, matrí-
cula n9 1.055.104.

N9 1.012 - Aposentar, no Quadro
do Hospital dos Servidores do Esta-
do, de acôrdo com o inciso I, do ar-
tigo 101, com os proventos fixados
nos têrmos da alínea "b", do inciso
I, do artigo 102, ambos da -Constitui-
ção da República Federativa do Bra-
sil, acrescidos da vantagem do artigo
10, da Lei n9 4.345, de 1964, Clélia
Rodrigues da Silva, Auxiliar de En-
fermagem, P-1701, nível 13.A, ponto
n9 2.352, matrícula n 9 1.391.367.

N9 1.013 - Conceder aposentado-
ria, no Quadro de Pessoal do Hospi-
tal dos Servidores do Estado, de acón.
do com o artigo 197, alínea "c", da
Constituição da República Federativa
do 'Brasil, acrescido da vantagem pre-
vista no artigo 10, da Lei número
4.345, de 1964, a Elpidio ,a1vea3 dos
Santos, Prontuarista Hospitalar, EC-
311, nível 9.B, ponto n9 3.977, ma-
trícula n9 1.663.335.

N9 1.014 - Homologar a Ordem
Interna de serviço ADF	 n9 58, de

pedido, Theodoro Pedro Toldo, Fiscal
Administrativo de 'Obras, nível 13.3,
matricula n9 1.054.757, da Função
Gratificada, símbolo 17.F, de Encar-
regado da Turma de Processamento
(DVF), da Seção de Empréstimoi
Simples (DFV) da Agência Metr,_
litana de Brasília, do Quadro da Ad•
ministração Central e órgãos Locais
- Ayrton Aché Pilar, Presidente.

ORDEM DE SERVIÇO N9 16,
DE 9 DE ABRIL DE 1970

O Delegado da Agência do I?ASIO;
no Paíaná, usando das atribuições que
lhe confere a Instrução n9 75, de 25
de maio de 1956, publicada no 3.
n9 97-66, resolve:

Designar Nívea de Matos Barros -4
Escrevente Datilógrafa nível 7, matri-
cula n9 1.057.207, ponto 9 10.82;
para substituir Romão Incote, Escri-
turário 8.A, matrícula n9 1.751.33;
ponto 119 2.532, na função gratificada,
Símbolo 17.F, de Encarregado da
Turma de Material e Comunicações,
PRJ, da Seção Administrativa deste
OL., em seus impedimentos eventuais,
HOSPITAL DOS SERVIDORES Dg

ESTADO

ORDEM DE SERVIÇO N 9 72,
DE 8 DE ABRIL bE 1970

O Diretor do Hospital dos Servido-
res do Estado, usando da atribuiçãcf
que lhe confere o inciso VIII do ar-
tigo 65, do Regimento do HSE, expe-
dido pela Instrução n9 40, de 15 do
abril de 1955;

Considerando o contido no item 3 da
Instrução n9 75, de 26 de maio de
1966, resolve:

Designar Josef Chindler, Médico
TC.801.21.A, ponto 119 8.168, matrí-
cula n9 2.130.359, para substituir, nos
impedimentos eventuais, Flávio Hele-
no Poppe de Figueiredo, ocupante da
função gratificada, símbolo 2.F, de

	

Chefe dos Ambulatórios - 	 da
Divisão Médica - HSM, da Parto
Permanente do Quadro do Hospital
dos Servidores do Estado.

Revogar os efeitos da Re-slução •
HSE - n9 82, de 15 de julho de 194
que , designou Waldir Silvestre doe
Santos, substituto eventual do titular
anterior.

ORDEM DE SERVIÇO N 9 142,
DE 19 DE MAIO DE 1970

O Diretor do Hospital dos Servido-
res do Estado, usando da atrieuição
que lhe confere o inciso VIII do ar-
tigo 65, do Regimento do HSE, expe-
dido pela Instrução n9 40, de 16 do
abril de 1965;

Considerando o contido no item 3 da
Instrução n9 75, de 26 de maio do
1966, resolve:

Designar Paulo D'Ajuz Técnico
de Mecanização - AF.401.16.B, pon.
to n9 5.101, matrícula n9 1.792.0'35,
para substituir, nos impedimentos
eventuais, Nilo Ferreira Magalhães,
ocupante da função gratificada, sím-
bolo 4.F, de Chefe da Seção de Me-
canização MEM - do Serviço de Ar-
quivo Médico e Estatística - SME,
da Divisão Médica - HSM, da Parte
Permanente do Quadro do Hospital
dos Servidores do	 fado.

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA -

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIA N9 440, DE 22 DEI MAIO DE 1970

8 de abril de 1970, que disini;aou, a I, alínea a, ambos da Constituição da,

Resolução n9 136, de 1970

PORTARIA DE 25 DE MAIO
DE 1970

O Presidente do Instituto de Previ*,
ciência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lho
confere o artigo 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 19"
resolve:

N9 1.029 - Conceder aposentas-
ria, no Quadro do Hospital dos Ser.
vidores do Estado, de acôrdo com O
art. 101 , inciso III e art. 102, irriso



•

ONTRO's LE ADUANEIRO
• DE

D1G'"" r""'ENTE,	 eW
LtilipOLW

12EGUL1MENTO

Divulgação no 1.025

PREÇO ...Cr$ 025

fl VENDA

Na Guanabara

Seçâo de Vendas: Avenida Rodrigues Alves

Agencia El Ministério Ca Fazendo

Atcnde-so a podidos pelo Scrviço do Reembélso Poztal

em Brasília

Na Sede do D.I../Nte

:teloúbli a Federativa do Brasil, acr-
C1QO di vanvaaem do art. ,.0, da Lei
to' 4.3, e. de 194, i Ary Feaueino Pe-
reira,	 ,:éclico, TC-801, nível 22.8,
ponto ri 901, matrícula n9 1.912.432.

POR" 'ARIAS DE 26 DE MAIO
DE 1970

N9 1.( 31 - Homologar a Ordem In-
terna d Serviço Alie"' - n9 66, de 18
de mal( de 1970, que designou Diva
Rodrigt es Alves Coélho, Oficial de
Adminh ração, nível 12-A, matricula
n9 1.913.692, para exercer a Função
Gratific da, símbolo 7-F, de Chefe da
Seção :e Mecanização (DFH), da
Agência de Brasília (ADF), do Qua-
dro da Administração Central e Cra.-
Çãos Lo ais,

N9 1.(32 - Homologar a Ordem In-
terna d, Serviço ADF - n9 67, de 18
• maic de 1970, que designou Fer-
nando norentino Ternário, Servente,
nível 5, matrícula n 9 2.030.184, para
exercer 1, Função Gratificada, símbolo
17-F, d Encarregado de Turma de
Mecanii ação de Cartões Perfuraalós
(DHP), da Seção de Mecanizada)
(DFII), Ia Agência de Brasília (ADF),
do Qua, ro da Administração Central
e õraje Locais.

N9 1.( 13 - Homologar a Ordem In-
terna el( Serviço ADF - n 9 68, de 18
de maio de. 1970, que designou Oemar
Lopes d, Silva, Servente, nível 5, ma-
trícula - .9 2.279.994, 'ara eaerver a
Punção 3ratificada, símbolo 17-F. de
Encane ado de Turma de Mecaniza-
ção de Jhapas Metálicas (DIEVI), da
Serão ( e Mecanização (DFH), da
Agência de Brasília (ADF), do Qua-
dro da Xdministração Central e Ór-
gãos Lo(

N9 1.0 34 - Homologar a Ordem In-
terna di Serviço ADF - n9 69, de 18
de maic de 1970, que designou José
Bâto LE te, Tesoureiro de 19 catego-
ria, mi tricuIa n9 1.111.901, para
exercer a Função Gratificada, sím-
bolo 2- 11 , de Assessor Técnico da
Agência de Brasília (ADF), do Qua-
dro da kdministração Central e ór-
gãos Lo ais.

N9 1. +35 - Homologar a Ordem
Interna de Serviço ADF - n9 '70, de
18 de i iaio de 1970, que designou
Carmine Pulchério de Medeiros.
Contado , nível 20, matrícula número
1.298.161, para exercer a Função Gra-
tificada, símbolo 4-F, de Chefe da Se-
ção de Classificação e Empenho
(DFC), da Contadoria Regional
(DFU), da Agência de Brasília
(ADF), lo Quadro da Administração
Central 3 Órgãos Locais e dispensou
Jorge M Igalhães da mesma função.

N9 1. 1 36 - Homologar a Ordem
Interna de Serviço ADF-n9 71, de 18
de maio de 1970, que designou Maria
Aparecia s Nogueira, Tesoureiro Au-
xiliar de 14 Categoria, matricula nú-
mero 2.130.009, para exercer a Fun-
ção Gra áficada de Tesoureiro, sím-
bolo 4-1, da Tesouraria da Agência
de Bras lia (ADF), do Quadro da
Administ :ação Central e Órgãos Lo-
cais.

N9 1.( 37 - Homologar a Ordem
Interna te Serviço ADF-n9 72, de 18
de maio de 1970, que desigaou Anila-
da More ra Otero, Oficial de Admi-
nistraçac nível 12-A, matricula nú-
mero 1.110.935, para exercer a Fun-
ção Gra' ficada, símbolo 5-F, de Che-
fe. da E 3çâo Administrativa (DFA),
da Agêi cia de Brasília (ADF), do
Quadro ia Administração Central e
Oraãos 1 ocais.

N9 1 38 - Homologar a Ordem
Interna te Serviço ADF-n9 73, de 18
de maio de 1970, que designou Aree-
mira Mz runs Glória, Escrevente-Da-
tilógrafo nível 7, matricula número
1.391.02í para ,exercer a Função
Gratifica ia, símbolo 5-F, de Chefe da
Seção di Seguro Social (DFS), da
Agencia de Brasília (ADF), do Qua-
dro da administração Central e ór-
gãos Lo ais e dispensou Maria cias

Vitórias Cunha Ramalho da mesma
função.

N9 1.039 - Homologar a Ordem
Interna de Serviço ADF-n9 74, de 18
de maio de 1970, que dispensou, a pe-
dido, Venáncio Dantas Neto, Facre-
vente-Datilograf o, nível 7, matrícula
n9 1.079.124, da Função Gratificada,
símbolo 5-F, de Chefe da Seção de
Arrecadação (DFQ), da Agência de
Brasília (ADF), do Quadro da Admi-
nistração Central e órgãos Locais.

N9 1.040 - Honrogar a Ordem
Interna de Serviço ADF-n9 75, de 18
de maio de 1970, que designou Fer-
nando Luiz de Azeaeclo Coutinho, Es-
criturário, nível 8-A, matricula nú-
mero 2.093.119, para exercer a Fun-
ção Gratificada, símbolo 5-F, de Che-
fe dé Seção de Administração de
Bens (DFE), da Agência de Brasí-
lia (ADF), do Quadro da Adminis-
tração Central e órgãos Locais e dis-
pensou Jayme Soares Gomes da mes-
ma função.

N9 1.041 - Homologar a Ordem
Interea de Serviço ADF-n9 76, de 18

de maio de 1970, que designotr-Alatr
Marinho Faria, Escritur erlo, nível
10-B matricula n9 1.055.045, para
exercer a Função bGratificada, =-
bóio 17-F, de Encarregado de Turma
de Processamento (DQP), da Seção
de Arrecadação (DFQ), da Agência
de Brasilia (ADF), do Quadro da Ad-
ministração Central e Órgãos Locais
e dispensou Paulo Perdigão da mes-
ma função.

N9 1.042 - Homologar a Ordem
Interna de Serviço ADF-n 9 '17, de 18
de maio de 1970, que designou Edel-
trudes Férreira Mendes, Ezeriturário,
nível 10-B, matrícula n9 1.911.250,
para exercer a Função Gratificada,
símbolo 17-F, de Encarregado de Tur-
ma de Controle de Caixa (DCC), da
Seção de Classificação e Empenho
(DFC), da Contadoria Regional
(DFU), da Agencia de Brasília 	
(ADF), do Quadro da Administração
Central e õra,ãos Locais.

e.
N9 1.013 - Homologar a Ordem

Interna de Serviço ADF-n9 78, de 18
de maio de 19'70, que dispensou, por

C..] 1970.	 	 	 .

haver sido designado pa e outra Fun-
çío, Jose Boto Leita, Tesoureiro

riatrieula n9 1.111.901,
da Punção GraAlicada, símbolo 4-F,
de Chefe da Tecouraria Local 	
(DIT), da Ag ;:acia de Brasília 	
(ADF), do Quadro da Admimstração
Central e órg: cs Locais.

N9 1.044 - Homoloaar a 'Ordem
Interna de Serviço ADaan: 79, de 18
de maio de 19"0, que desianou Carly
Lopes Santana de Abreu, Eecrevente-
Datilógrafo, nisel 7, matrícula núme-
ro 1.955.735, para exercer a Função
Gratificada, sirmolo 15-F, de Encar-
regado de Turma de Administração
(DC3A), do Gabinete do Delegado 	
(DFG), da Ag:aacia, de Brasília 	
(ADF), do Quadro da Administração
Centeal e óros 1./C2 4.3 e dispensou,
a pedido, Bcnito Mueeolini Gandra da
mesma funçeo.

•
N9 1.045 - :EIomolo aar a Ordem

hiterna de St.,^viço	 -- n9 81, de
18 de mil° de 13.0, 	 do•,',ncu

do -1,ia.c	 1,	 ,:cca,-
nico, ní ...A 8-A, toat:kci:ln. ii 	 019
para eíte...cer
álrubolo 17-P, de Elic..!.;I'k" ido do Tur-
ma de T.ert:;nortes (D`. r, da Saeto
• Adminld iio de 3.1 r,,s (.131-;», da
A, inOa de Ea!slia (ALE:). do Qua-
dro da AdmInlAracão Ceni -71 e lar-
t'f-CJ, Laceis e Capensou Cl.' . 'ia Gomes
da Silva da mame. função.

N9 1.0!6 - Hornele e ar a Or -leni In-
taras, de Serviço ADF - ri*' 82, se 18
de mato de 137, que der.4--1oe Ottalia
da Silva Cr :a, Treeoureiroaeuxiliar de
1 9 Cateaoria, matrícula n9 1.675.326,
para substituir, nos imnedimentos e-
ventuais, o titular da Função Grati-
ficada, símbolo 4-P, de Chefe da Te-
souraria Local (Jrr), da Agencia de
Brasília (ADF), do Quadro da Ad-
ininístração Central e Óra os Locais
e dispensou Maria Aparecida Noauei-
ra da mesma unção.

1.047 - Homoloaar a Ordem Ina
terna de Serviço ADP - n9 84, de 13
de maio de 197C, que dispenecu, a pe-
dido, Walter Xavier da Costa, Técni-
co de Contabilidade, nível 13-A, ma-
tricula n9 1.514.188, da Função Gra-
tificada, símbolo 3-F, de Chefe da
Contadoria Regional (DM), da
Agência de Brasília (ADF), do Qua-
dro da Admineitre.çáo Central e Ór-
gãos Locais.

N9 1.048 - Homologar a Ordem In-
terna de Serviço ADF - n9 85, de 18
de maio de 1970, que designou Cleber
Pinheiro, Escriturário, nível 8-A, ma-
trícula n9 1.911.762, para exercer a
Função Gratificada, símbolo 5-F, de
Chefe de Seção de Empréstimos Sim-
ples (DFTV), da Agência de Brasília
(ADF), do Quadro da Administração
Central e Órgãos Locais e dispensou
Daniel Paulo de Faria da mesma fun-
ção.

N9 1.049 - Hamologar a Ordem In-
terna de Serviço ADF - n 9 86, de 18
de maio de 1970, que designou Simpli-
cio dos Santos, Zelador, nível 7, ma-
tricula n9 2.280.363, para exercer a
Função Grataf.i icada, símbolo 17-V, de
Encarreaado de Turma de Adminis-
tração do Edifícío Sede (DES), da Se-
ção de AdminiStração de Bens (DFE),
da Agéncia de Brasília, do Quadro da
Administração Central e- ()mãos Lo-
cais e dispensou, a pedido, Abílio Ro-
drigues da Silva da mesma função.
- ~toa Aché Pillar, Presidente.

Ret:ficação

A pág. 1.088 a 1.039 do Diário Ofi-
cial n9 84, de 7.5.70, Seção I, Parte
II, Relação n9 116, Portaria n9 904, de
5.5.70.

Onde se lê: Decreto número 	
80.0916-67 e da 	

Leia-se: Decreto número 60.091-61
e da	 I. 

2713 'Gr are(e are i ra rY; I MAMO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) 

sr •



Maio de 1970 1277

Telegráficos da Emprêsa Brasileira
de Correios e Telegrafo$, no uso dr.:
atribuições conferidas pela Decisão
W 51-64, do CONTEL, resolve au,o-
rizar a Caixa Econômica do Estado
de São Paulo a alugar uma linna
privativa interurbana cia Companhta
Telefônica de São José do Rio Prêto,
entre a rua Almirante Barroso, n9 47,
em Araçatuba - SP e a rua Siqueira
(tca,mpos, n9 3.105, 19 sobreloja, em
São José do Rio Prêto - SP.

O aluguel é a titulo precário e as
despesas correrão à conta da Caixa
Interessada, devendo incidir sôhre o
aluguel mensal a taxa de 20% (vinte
por cento) destinada à ECT, confor-
me Portaria ri9 299, de, 17 de fevereiro
de 1970, publicada no Diário Oficial
de 4 de março de 1970.

Deferido em 17 de maio cie 1970.
- Engenheiro • Eucles Barreto de Car-
valho Freitas, Diretor do Departa-
mento de Serviços Telegráficos.

(N9 23.095 - 21-5-70 - Cr$ 9,00). "Ir

DESPACHO DO DIRETOR
(Proc. W 32.005-69-ECT) - O Di-

retor do Departamento de Serviras
Telegráficos da Emp-,Csa BI as' lc
de Correios e Telegrat es, no ui.o das
atribuições conferidas pela Deci,
no 51-64, do CONTEL, reselve auto-
rizar a Caixa Econômica do Eztado
de São Paulo, para uso em teleitn-
pressôres, entre a AV. XV de No-
vembro, ri9 111, São Paulo - SP e a
rua Visconde do Rio Branco, riP 297,
19 andar, em Taubaté - SP.

O aluguel é a titulo precário e as
despesas correrão à conta da Ca xa
interessada, devendo incidir sôbre o
aluguel mensal a taxa de 20% (vinte
por cento) destinada à ECT, confor-
me Portaria n9 299, de 17 de fevereiro
de 1970, publicada no Diário Oficza/
de 4 de março de 1970.

Deferido em 17 de maio de 1970.
- Engenheiro Eudes Barreto de Car-
valho Freitas, Diretor do Departa-
mento de Serviços Telegráficos.

(N9 23.097 - 21-5-70 - Cr$ 9,00).

Cexta-feira 29
	

DIARIO 'OFICIAL (3eo 1-	 31)

SUPERINTENDÊNCIA
DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIAS DE 14 DE MAIO
DE 1970

(5 Superintendente da .  Superinten-
dência de Seguros Privados no uso„frde suas atribuições legais, resolve:

N9 69 - .Designar Therezinha
Monteiro Franco,. do 'Quadro de Pes-
soal do Ministério da Indústria e do
Comércio, à disposição desta Supe-
rintendência, substituta, eventual da
Chefia da Seção Administrativa da
Delegacia da SUSEP no Estado de
Minas Gerais, nos impedimentos
eventuais e temporários da titular,
sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais.

2. Fazer cessar os efeitos da Por-
taria rís) 50, de 9 de abril de 1969, pu-
blicada no Diário Oficial da União
de 16 de abril de 1969, que designou
a 'referida servidora substituta even-
tual da Secretária do Delegado da
SUSEP no Estado de Minas Gerais.

NO 70 - Designar Maria da Con-
ceição Jardim e Silva, Auxiliar Es-
pecializada "B", substituta eventual
da Secretária do Delegado da SU-
CEP no Estado de _Mas Gerais, nos
impedimentos eventuais e tempora-
rios da t tular, sem prejuízo de suas
atribuições normais. - José Fran-
cisco Coelho.

PORTARIAS DE 15 DE MAIO
DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência de Segures Privados, no 1159
de suas atribuições legais, resolve:

N9 71 - Designar Lucia de Moraes
a3MeS, Atrxil ar Especializada "B",
para resperaer pela Chefia da S e

-ção Administrativa da Delegacia da
SUSEP no Estado de Pernambuco,
nos impedimentos eventuais e tem-
porários do titular, sem prejuízo de
suas atribuições normais.

N9. 72, - Designar Marly Cout'nho,
Auxiliar Especializada, para exercer
a função gratificada de Secretária do
Direter'da Divisão de Estatística do
Departamento Técnico-Atuarial, sím-
bolo GF-6, da Tabela II, aprovada
pela Resolução n9 40-68, do Conselho
Nacional de Seguros Privados: - José
Frandisco Coelho.

PORTARIAS DE 18 DE MAIO
' DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência de Seguros Privados, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

NO 73 - Exonerar, a pedido, Su-
zette de Araújo Ladewig, do Quadro
de Pessoal do Ministério da Indústria
e do Comércio, à disposjção . desta
Superintendência, da função de Se-
cretária do Delegado da SUSEP no
Estado da Guanabara, padrão GF-6,
da Tabela II, aprovada pela Resolu-
ção n9 40-68, do Conselho Nacional
de Seguros Privados.

NO 74 Designar Maria do Carmo
de Araújo, Auxiliar Especializada,
para exercer a função gratificada de
Secretária do Delegado da SUSEP
no Estado da Guanabara, símbolo.
GF-4, da Tabela II, aprovada Ala
Resolução n9 40-68, do Conselho Na-
cional de Seguros Privados. - José
Francisco Coelho.

EMPRÊSA BRASILEIRA DE
TURISMO

PORTARIA NO 195, DE 12 DE
MAIO DE 1970

O Presidente da Emprêsa Brasilei-
ra de Turismo (EMBRATUR), no
USO das atribuições que lhe são Con-
feridas pelo artigo 23, letras "G" e
"J", do Decreto n9 60-.224, de 16 de
fevereiro de 1967, combinado com o
artigo 16, letras "G" e "K", dos Es-

tatutos da E'mprésa, aprovados pelo
Decreto n9 60.362, de 10 de março
1967,

Considerando o que ficou decidido
na reunião da Diretoria do dia, 7 de
inalo em curso,

Considerando o disposto no Título
II, Capítulo IV, artigos 11 e 12, do
Decreto-lei n9 200, de 25 de fevereiro
de, 1967, resolve: Delegar competên-
cia ao Dr. José Maria Mendes Pe-

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA REGIÃO CENTRO-OESTE
PORTARIA DE 21 DE MAIO

DE 1970
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Região
Centro-Oeste, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve

EMPRÊSA BRASILEIRA
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Departamento
de Serviços Telegráficos
DESPACHO DO DIRETOR

(Proc. n9 32.008-69-ECT) - O Di-
retor do Departamento de Serviços
Telegráficos da Emprêsa Brasileira
de Correios e Telégrafos, no uso das
atribuições conferidas pela Decisão
no 51-64, do CONTEL, resolve auto-
rizar a Caixa Económica do Estado
de São Paulo a alugar uma linha pri-
vativa interurbana, para uso em te-
leimpressôres, da Companhia Telefô-
nica Brasileira, entre a Av. XV de
Novembro, no 11, na Cidade de São
Paulo - SP e na rua D. Pedro II,
nO 49, 49 andar, em Santos - SP.

O referido aluguel é a titulo pre,
cario devendo as despesas correrem
por conta da Caixa interessada, inci-
dindo sôbre o aluguel mensal a taxa
de 20% (vinte por cento) destinada
à EcT, de acôrdo com a Portaria nú-
mero 299, de 17 de fevereiro de 1970,
do DENTEL, publicada no Diário
Oficial de 4 de março de 1970. -

Deferido em 17 de maio de 1970
Engenheiro Eudes Barreto de Carva-
lho Freitas, Diretor do Departamento
de Serviços Telegráficos.

(N9 23.092 - 21-5-70 - Cr$ 9,00).
DESPACHO DO DIRETOR

(Proc. n9 14.128-70-ECT) - O Di-
retor do Departamento de Serviços
Telegráficos da Emprêsa Brasileira
de Correios e Telegrafes, no uso das
atribuições conferidas ipela Decisão
n9 51-64, do CONTEL, resolve auto-
rizar a . Caixa Econômica do Estado
de São Paulo a alugar uma- linha
privativa interurbana da Companhia
Telefônica Brasileira, para uso em
teleimpressôres, entre a Av. XV 'de
Novembro, n9 111, São Paulo - SP
e a rua Dr. Quirino, n o 1.372, em
Campinas - SP.

O aluguel é a titulo precário e as
despesas correrão à conta da Caixa
interessada, devendo incidir sôbre o
aluguel mensal a taxa de 20% (vinte
por cento) destinada à ECT, confor-
me Portaria n9 299, de 17 de fevereiro

reira, Chefe do Departamento de
Administração Geral, para endossar,
na ausência de qualquer, um dos Di-
retores, os Cheques e/ou ordens
bancárias para depósito no Banco do
Brasil S. A. de quantias mlaezerts à
receita da ElVIBRATUR.

Registre-se, cumpra-Se e comuni-
que-se. - Joaquim Xavier da Sil-
veira, Presidente.
(N9 22.606 - 19-5-70 - Cr$ 12,00)

NO 43 - Exonerar, a pedido, Josino
de Gusmão Neto, Oficial de Adminis-
tração, nível 16.C, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal da Prefeitura do Dis-
trito Federal, do cargo de confiança
de Chefe da Divisão de Serviços Ge-
rais d6 Departamento de Administra-
ção Geral, previsto na organização da
Secretaria Executiva desta Superin-
tendência. - Sebastião Dante de Ca-
margo Jfinior.

de 1970, publicada no Didrio Oficial
de 4 de março de 1970.

Deferido em 17 de maio de 1970
- Engenheiro Eudes Barreto de Car-
valho Freitas, Diretor do Departa-
mento de Serviços Telegráficos.

(N9 23.093 - 21-5-70 - Cr$ 8,00).
DESPACHO DO DIRETOR

(PrOc. O 31.996-69-ECT) - O Di-
retor do Departamento de Serviços

TÊRMOS DE
MINISTÉRIO

DA
AGRICULTURA

INSTITU.J BRASILEIRO
DE DESENVOLVIMENTO

FLORESTAL
TÈRmo DE ACC•RDO

Têrmo de Acôrdo que entre si fazem
o Instituto Brasileiro de Desenvolvi-
mento Florestal, órgão vincuiado ao
Ministério da Agricultura, e o Go-
vérno do Estado do Paraná, através
da Secretaria de Agriculttita, por in-
termédio do Instituto de Defesa do
Patrimônio Natural, visando a exe-
cução do Código Florestal, instituí-
do com a Lei nO 4.771, de 15 de se-
tembro de 1965 e da Lei no 5.197, de
3 de janeiro de 1967, que dispõe sô-
bre a proteção à fauna.
Aos 7 dias do mês de maio de hum

mil novecentos e setenta, presentes
O Doutor Newton Carneiro, Presi-

dente do Instituto Brasileiro de De-
senvolvimento Florestal, entidade au-
tárquica, com personalidade jurídica
própria, com sede e fôro no Distrito
Federal e jurisdição em todo o Terri-
tório Nacional, daqui por diante no-
meado IBDF, e o Doutor Oscar Fe-
lippe Loureiro do Amaral, Secretário
da Agricultura, representando o Go-
vêrno do Estado do Paraná, doravan-
te designado Secretaria da Agricultu-
ra, Instituto de Defesa do Patrimônio
Natural, resolveram, através do pie-

CONTRATO
sente Térmo de Acôrdo, cuia minuta
foi aprovada pelo Senhor Ministro da
Agricultura, com cópia arquivada pela
Inspetoria Geral de Finanças daquele
Ministério, estipular, mediante as
cláusulas seguintes, as reciprocas obri-
gações que permitem a execução das
medidas necessárias à utilização racio-
nal, proteção e conservação dos re-
cursos naturais renováveis, bem como
o desenvolvimento florestal no Estado.

Cláusula primeira - O Estado, atra-
vés da delegação de competéncia ou-
torgada à Secretaria da Agricultura -
Instituto de Defesa do Patrimônio Na-
tural, se compromete a executar, na
área do seu Território, o Código Flo-
restai instituído pela Lei n9 4.771, de
15 de setembro de 1965, assim como a
Lei de , Proteção à Fauna, n9 5.197, de
3 de janeiro de 1967 e demais dispo-
sitivos federais que disciplinam a ma-
téria, com vistas a alcançar a utiliza-
ção racional, a proteção e conservarão
dos recursos naturais renováveis e o
mais amplo e efetivo desenvolvimento
florestal.

Cláusula segunda - Para execn,áo
dessas atividades, a Sewetaria da
cultura, através do Instluto de Dele-
m do Patrimônio Natural se como ro-
mete a manter, no Território do E=5-
tado, os Serviços e os Postos de ES •
calização necessários.

Cláusula terceira - O presente Acjir-
do tem por objetivo:

a) descentralizar a ação executiva
do IBDF, na parte concernente à de-
fesa da flora e da fauna;

MINICTi3 nA
1 E DO comE.-..:in:o

MINISTÉRIO DO INTERIOF1

MINISTÉV-ZIO
DAS COMUNICAÇÕES



Cibtsztla sexta	 o IBDF,	 da e responsabilicale do órgão reee-
de s tas atribuições especificas, se com- bedor.
pior ete a dar, por intermédio de sua Cláusula décima terceira. Os vai-Dele meia Estadual no Paraná, a ,mos e embarcações adquiridos comorlai tação técnica e 'normativa para a

	

exee ição do presente Acôrdo..	 numerário previsto neste acôrdo se
destinarão a uso exclusivo dos servi-

dentro

1273 Sexta-feira 29
	

DIÁRIO OFICIAL	 Geção 1 — Parte 11)'	 Maio de 1970

b) estabelecer o regime de estreita
oope_ ação entre o IBDF e a Sacra-

t iria da Agricultura, visando ao mais
*maio e efetivo desenvolvimento flo-

stal cio R.tado;
e) defender o patrimônio florestal

c a fauna;
.prevenir e combater os incendias

1 orestais.
Parágrafo único. Terá, ainda, o.

I córdo o objetiva específico de asse-,
R. irar a conservação e preservação
t ,grais da flora, fauna, geologia e das;

dezas naturais do Parque Nac;onal 1
Iguaçu, mediante a fiscalização da

1 alicia Florestal do Estado.
Cláusula Quarta — O Estado, por

li termédio da Secretaria da Agricul-
.ra	 Instituto de Defesa do Pa-

ti imônio Natural, se compromete a
o ganizar, manter e executar os ser-
v ços de fiscalização, autorização de

Irort	 d .smate, cadastro, serviços de orien-
ção e combate aos incêndios flores-

ti is, assim como tomar tôdas as me-
cl das indicadas para a proteção da
fi una, dentro do Território Estadual.

§ 19 Para atender ao que determina
o parágrafo único da Cláusula Ter-
eCra, deverá o Estado proceder à se-
le tão do Corpo - de Policiamento
F prestai destacado para o Parque Na-
ci mal do Iguaçu. conferindo-lhe a
cc tegoria de grupo de elite, com capa-
ei ação específica em assuntos de can-
se vação dos recursos naturais, e man-
ta

n efetivo mínimo de 50 homens, em
ca .ater permanente, chefiados por
dc s oficiais, um comandante e um
sia istituto;

•1 ) veículos motorizados que permi-
ta a ampla fiscalização da área e rá-
pit os deslocamentos utilizando as ro-
do tias existentes;

) animais de sela (cavalos e mua-t
re ), em número compatival com a
• ansâo do serviço, para fisceização
do, caminhos e vias onde não possam
os veículos motorizados penetrar;

I.) barcos que permitam a fiscalha-
eac fluvial, para evitar o contraban-,
cio de produtos naturais da flora
fat, aa.

§ 29 Para atender aos encw-gos pre-1
vist as no parágrafo anter:or, o IBDF
des inará, anualmente, a importãncia
de VCrS 150.000;00 (dento e cinqüenta
mil cruzeiros novos), que não poderá
ter outra aal • cação e que se inalu'trá
no recurso global previsto na contri-
bui, ão do IBDF.

§ 39 A administração da Pd; qua
Nax onal do Iguaçu orientará as ati-1
vidt des da policia promovendo a sua
intt ;ração na vida e no trabalho diá-
rio lo estabelecimento ,que dirige.

C áusula quinta. O Estado se obri-
ga transferir a execução dos servi-
ços de vigilância para os órgãos ti.e-
nia ; do Instituto de Defesa do Pa-
trin anio Natural, através da Divisão
de .1 )efesa da Fauna e Corpo de Poli-
cian ento Florestal, que dispõe de efe-
tivo treinado para o desempenho das
tare as de que fõr incumbida.

Policia Florestal, ‘aotivo bastante para
a denúncia dêste Convênio.

Cláusula sétima — O Estado, através
dos órgãos técnicos da Secretaria da
Agricultura, especialmennte a Divisão
de Defesa ria Fauna, se obriga a fixar
os , critérios e métodos de trabalho a
serem observados pela Policia Flores-
tal.

Cláusula oitava. O Estado, através
da Secretaria da Agricultura — Insti-
tuto de Defesa do Patrimônio Natural,
se compromete a eniar á Delegacia
do IBDF, trimestralmente, o relatório
das atividades relacionadas com o pre-
sente Acôrdo.

Cláusula nona. A aplicação das pe-
nalidades, de acôrdo com o ai tigo de-
rano da Lei número 289, de 28 de fe-
vereiro de 1967, será feita pelo IBM'
mediante representação ou indicação
do órgão estadual incumbido da fie-
calização a que aluda, a Cláusula
Quinta.

Cláusula décima. A contribuição
anual do IBDF será na totalidade de
NCra 250.000,00 (duzentos e cinqüenta
mil cruzeiros novos), a ser depositada
em conta vinculada na Agência do
Banco do Brasil S.A., em Curitiba, á
disposição do funcionário designado
para Executor do Acôrdo.

le . Se a expansão do serviço de
fiscalização impuser aumento da oon-
tribuição do IMF, será êle feito me-
diante entendimento entre as partes
acordantes, a partir do segundo ano
de vigência deste Acôrdo.

§ 29 A Secretaria da Agricultura,
por intermédio do Instituto de Defesa
do Patrimônio Natural, elaborará,
anualmente, plano de trabalho com á
respectiva previsão e aplicação do nele
merário, os quais deverão ser aprova-
dos pelo IBDF, antes da movimenta-
ç5o dos recursos previstos nesta Cláu-
sula.

§ 39 O Executor do Acórdea ficará,
também, obrigado a apresentar ao
IBDF, até o dia 31 de janeiro, presta-
das despesas efetuadas a conta do
aumentarão comprobatória
das despesas efetuadas a conta do
depósito do Governo da União, junta-
mente com o relatório dos serviços
/ealizados, bem como o envio mensal
das comprovantes de recelhimento ao
IBDP das taxas previstas no Código
Florestal e Lei de Proteção da Fauna
e demais regulamentos e dispositivos
federais.

Cláusula décima primeira — A Se-
cretaria de Agricultura, através do
Ima Luto de Defesa do Patrimônio Na-
tal., ai, encaminhará, mensalmente, à
Delegacia Estadual do IBDF no Pa-
raná os comprovantes dos recolhimen-
tos feitos a crédito do IBDF no Ban-
co do Brasil S.A., das taxas e multas
previstas no Código Florestal e na Lei
de Proteção da Fauna e demais re-
gulamentos e dispositivos federais.

Cláusula décima segunda. O mate-
rial permanente (móveis, máquinas,
motores, veículos, etc.) adaairi aos com
numerário do presente Acaórdo, será
cadastrado e entregue à Diviaeo de
Defesa da Fauna ou Corno de Poli-
clamerto Florestal, med-ante termo

de recebimento, fieanao -.ole a guar-

ços a serem executados e serão pia-
zados nas cõre,s estipaladas pelo De-
creto-lei ne 237, de 29 de fevereiro de
e967 e Decreto-lei n 9 62.127, de 16 de
aneiro de 1968 (Dicrio Oficial da

União de 22 de janeiro de 1968 —

Cláusula décima quarta. 0 IBDP
se compromete a ceder, durante a vi-
gência do presente Acôrdo, quando
disponíveis, locais ou imóveis para a
instalação de Inspetorias e Sub-Ins-
petorias de Defesa da Fauna e da Flo-
ra, do Instituto de Defesa do Patrime)-
leio Natural, mediante autorização por
escrito do Delegado Kstadual do 'EDF
no Paraná.

Cláusula décima autnta — O Presi-
dente do IBDP é autoridade compe-
tente para decidir, em grau de recurso,
sôbre as quèstões oriundas da Exe-
cução do presente Acôrdo.

Cláusula décima sexta — Os recursos
mencionados na cláusula anterior se,
rão interpostos no prazo de 20 (vinte)
dias e encaminhados por intermédio
do Secretário da Agricultura que se
manifestará sôbre o mérito dos mese
MOS.

Cláusula décima sétima — O IBDF
designará o seu Delegado Estadual no
Paraná como Executor do presente

eacôrdo e o Estado, o Diretor do Ins-
tituto de Defesa do Patrimônio Natu-
ral, como Co-Executor.

Cláusula décima oitava. O Estado,
por intermédio da Secretaria da Agri-
cultura, se compromete a proporcio-
nar ao Delegado Estadual do IBDP
tôdas as facilidades e informações ne-

MINISTÉRIO
DA

AGRICULTURA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRÁRIA

Edital de notifieação do Lança-
mento e Cobrança do Impasto Sô-
bre a Propriedade Territorial Rural,
Taxa de Serviços Cadastrais, Con-
tribuição Sindical Rural e Contri-
buição ao Instituto Brasileiro de Re-
forma Agrária.

Pelo presente Edital, o Presidente
do Instituto Brasileiro de Reforma
Agrária, no uso de suas atribuições
e de acôrdo com o disposto no artigo
10 do Decreto-lei n9 57, de 18 de no-
vembro de 1966 notifica aos contei-
[mintas. do lançamento e cobrança,
referentes ao exercício de 1970, do
Impôsto %bre a Propriedade Terri-
torial Rural, Taxa de Serviços ca-
dastrais, Contribuição Sindical Ru-
ral (Decreto-lei n9 '789 de 26 de
agôsto de 196,9) e Contribuição ao
IBRA (D .creto-lei n9 582, de 13 de
maio de 1969- das imóveis rurais lo-
calizados nos Estados do Maranhão,
Pará, Piauí, lao Grande do Norte.
Alagoas, Paraíba Guanabara, São
Paulo, no Distrito Federal e no Ter-
ritório do Amapá.

O Impôsto Sôbre a Propriedade
Territorial Rural, Taxa de Sarviços
Cadastrais e Contribuição ao IBRA,
relativos a exercícios anteriores, —
ainda não pagos e aere.scidos das co-
minaçoes lea ais cabíveis, estão In-
cluídos na *Guia de Arrecadação do
exaaicio de 1970•

O prazo normal de cobrança ter-
minará a 31 de °Mato de 1970. fi-
cando os contribu'ntes, a partir des-
sa data, sujeitos às multas preaistas
em ,e1.

Outrossim. comunica que cópias do
presente &leal serão enviadas às
Prefeituras Municiaais. para anexa-
ção e demais providencias da d'vul-
gaçfix) (Art. 10, paaearafo único do
Decreto-lei n9 57), juntamente com
os Avisos de Débito dos contribuir,-
tan do Município.

Os Avisos de Débito conterão o in-
dicativo do (" .gão Arrecadador e lo-
cal de cobrança. — Carlos de Mo-
raes, Presidente

Dias: 27, 29 e 1-6-70.

• MINISTÉRIO
DA

EDUCAÇÃO E CULTURA'

ESCOLA
PAULISTA DE MEDIONA

EDITAL

Concurso para provimento do cargo
dpe Professor Titular da Disciplina
de Cirurgia Torácica do Departa-
mento de Cirurgia da Escola Paus.
lista de Medicina.
De ordem do Senhor Diretor em

exercicio, Professor Doutor Horacto
Kneese de Mello, faço público que
estarão abertas na Seeretaria da Es-
cola Paulista de Medicina à rua Bo-
tucatu n.9 720, São Paulo, as inscri-
ções ao concurso para pruvimento do
cargo de Professor Titular ia Dis-
ciplina de elrurgia Torawe do De-
partamento de Cirmad a, pele prazo de
lee dias, ccntachs de 3 de março de
1970.

Podtráo concorre- ao ctrgo os por-
tadores de Titulo de Doutor Pro fes-
::éres-adjuntos, do .entes livres ou
pessoas de alta quanfleação cientifica,
a juizo ria Conarega a 'ac, pe l a voto de
2/3 de mus mem l • os

A inseriam) ao Concurso será feita
mediante apresentação de um reque-
rimento ao Di retor, inste uiae com os
et guintes documeatos:

— Prova de ser braellm ec nato ou
n Atura liaado;

II — /Vastatias de scnioade fisic.a
e mental e de idoneidade moral;.

III — Prova de estar em dia com
as obrigações militares;

'IV — Mulo de e'ejtor:
V — Documentação de atividade

2rofissional ou cientifica que tenha
¡exercido e que se relacione com a
disciplina em Concurso, em 6 vias;

Pc .ágrafo único. TI2a vez que cl*.
núnc .as especificas forem levadas ao
IBD êste, pela sua Delegacia E) ta-
dual no Paraná, dará delas ciência ao
exec, tor do Acôrdo para as provid,.a-
elas 3abiveis, constituindo o clesaten-
dime ito de qualquer ação solicitada à- Suplemento) .

cessarias ao bom andamento das atri
buições decorrentes da designaçat.5
mencionada na cláusula anterior.

Cláusula décima nona. O presente
Acôrdo terá vigência de 5 (cinco) anos,
a partir de sua assinatura, podendo
ser renovado ou rescindido, por vonta-
de de ambas as partes, no primeiro
caso, ou de qualquer das partes, no
segundo caso, manifestada 90 (noveruf
ta) dias antes do seu término.

Cláusu la vigésima. Sem prejuízo da
autonomia administrativa, operacional
e financeira do IBDF, o Ministério da
Agricultura, através dos seus órgão
centrais, exercerá a fiscalização e O
contrôle da execução daete Acôrdo.

Cláusula vigésima primeira, Ficam
sujeitos às mesmas disposições dá
cláusula precedente os termos de Adi-
tivos e a rescisão do presente instru..
mento.

E, para firmeza e validade do quo
acima ficou estipulado, lavrou-se ti
presente Termo de Actordo que, depoik
de lido e achado conforme, vai asai-
nado pelas partes acordantes e paina
duas testemunhas abaixo nomeadas. —
Newton Carneiro: — Oscar Felippo
Loureiro do Amaral.
-Testemunhas: Paulo Pimentel.

Luiz Fernando Cinte Lima.
(Ofício n9 1.918-500-70).

EID11TAIS E "909



ESTCMUL PISCAIS
COM Cd diteraç8es do Decreto-lei as 238 de 20.3-67

• O da Lei a' 0..308. de 24.07,

IDIVIILG4ÇA0 br 1.022,

, PREÇO: Cr$ 0,2fi -

A VENDAI

Na Guanabara

ação de Vendas: Avenida Rodriguee A!vc Gri

Agéneia I: Ministério da Fazenda

- 'Atende-se a pedidos pe33 Serviço de Reemboto Pozel

Em Brasília

Na cede do D.I.N.

La- :sic a 29 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1.— Parte II) Maio de 1.c."7C 1279
VI — Prova de pagamento da taxa

-espectiva;
VII — lêôlha corrida da policia.
O processamento do concurso obe-

decerá o Regimento da Escola Pau-
lista de Medicina e normas do Con-
selho Departamental, de adirdo com
a lei vigente,

O concurso constará de:
I — Apreciaçáo de títulos;
II — Prova prática'
III — Prova didática.
O programa da disciplina em refe-

rência foi aprovado peio Conselho
Departamental em 20 de fevereiro de
1970 e encontra-se eiri anexo ao pre-
sente edital.

Sào Paulo, 3 de março de 1970. —
.71farZy Tereza Galvani. Chefe de Se-
cretaria. — Horacio Kneese de Mello,
Diretor em exercício.
PROGRAMA 'DA DISCIPLINA DE

CIRURGIA TORACICA DO DE-
PARTAMENTO DE CIRURGIA
1 — Pré e posoperatório em Cirurgia

Torácica.
2 — Parada cardiaca e recuperação.
3 — Traumatismos torácicos.
4 — Afecções cirúrgicas da pleura.
5 — Neoplasias do pulmáo.
6 — Tumores do mediastino.

Afecções supurativas do pulmão.
8 — Princípios do tratamento cir-

rúrgico da tuberctilose pulmonar.
9 — Aneurismas da aórta torácica.
10 — Afecções 'do pericórdio.
11 — Princípios de circulação ex-

tra-corpórea na cirurgia.
12 — Cardiopatias congênitas acia-

nódoas: fisiopatologla e princípios ge-
rais do tratamento cirúrgico.

13 — Cardiopatias congênitas cia-
nóticas: fisiopatologia e princípios ge-
rais do tratamento cirúrgico.

14 — Cardiopatias adquiridas: fi-
siopatologia e princípios gerais do
tratamento cirúrgico.

15 — Bloqueio cardíaco e marcapas-
so cardíaco

16 — Coronariopatias • revasculari-
zação do miocárdio. - o

17 — Afecções congênitas do pul-
mão. Enfisema bolhoso. Cistos aereos
do pulmão.

18 — Afecções cirúrgicas do dia-
fragma;

19 — Malformações, detormidaues -e
tumores da parede -torácica.

20 — Hipotermia em cirurgia car-
díaca,

EDITAL
Concurso para provimento ao cargo

de Professor Titular da lYsciplina
de Neurocirurgia , do Departamento
de Neurologiada Escola Paulista de
Medicina.

De ordem do Sennor Diretor em
exercício Doutor Horácio Ineese de
Mello, faço público que estão aber-
tas, na Secretaria da Escola Paulista
de Medicina, à rua Botucatu n• 9 720,
Sac. Paulo as inscrições ao, concurso
para proVimento do cargo oe Profes-
sor Titular da Dieni plina de Neuro-
cirurgia do Departamento de Neuro-
logia, pelo prazo de 180 dias * conta-
dos de 3 de março de 1970.

Poderão concorrer ao cargo os por-
tadores do Titulo de Doutor, Profes-
gires-adjuntos, docentes livres ou
pessoas de alta qualificação cientifica,
a juizo da Congregação, pelo voto de
2/3 de seus membros.

A inscrição ao Concurso será feita
mediante apresentação de um reque-
rimento ao Diretor, instruído com os
seguintes documentos:

I — Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;

II — Atestados de sanidade física e
mental e de idoneidade moral;

III — Prova de estar em dia com
as obrigações militares;

IV — Titulo de eleitor;
V — Documentação de atividade

profissional ou científica que tenha
exercido e que se relacione com a
disciplina em Concurso. em 6 vias;

VI — Prova de pagamento da taxa
respectiva:

VII — Rilha corrida da policia.
O processamento do concurso mede-

cera o Regimento da Escola Paulista

de Medicina e normas de Conselho
Departamental, de ac,r /o com a, lei
vigente.

O concurso constará de:
I — Apreciação de titules;
II — Prova prática;
III — Prova didática.
O programa da disciplina em refe-

rência foi aprovado pelo rionseiho De-
partamental em 20 de fevereiro de
1970 e encontra-se em anexo ao pre-
serrte edital.

São Paulo, 3 de março de 1970. —
Marli, Tereza Galvani. Chefe de Se-
cretaria. — Horácio Kne . NC de Mello,
Diretor em exercício,
PROGRAMA DA DISCIPLINA DE

NEUROCIRURGIA DO DEPARTA-
MENTO DE NEUROLOGIA
1 — Estado atual da Neurocirurgia

e importância para o médico prático.
2 — Fisionatologia da Woertensão

Intracraniana.
3 — Clínica da hipertensão intra-

craniana.
4 — Ceraléia. Fislopatoiegia e cli-

nica.
— Vômito. Fislop.atologia e cli-

nica.
6 — Consciência na hipertensão in-

tr:. craniana . Fisiopato:ogia e 'dr' ca.
7 — Semiologia neurocirOrgica. Ar-

teriografia cerebral.
8 — Semiologia. Pneurnoencefalo-

grafia.
9 — Semiologia. Mielografia.
10 — Síndromes corticais.
11 — Tumores do lobo frontal.
12 — Tumores do lobo., parietal.
13	 Tumores do lobc temporal.
14 — Meningeomas da base.
15 — Tumores do 3.9 ventrículo e

núcleos da base.
16 — Síndromes optoquiasmaticas.
17 — Adenomas da hipófise.
18 — Smdromes da fossa posterior,
19 — Tumores de linha média. Me-

duloblastoma.
20 — Tumores cerebelares.
21 — Tumores do ângulo ponto.
22 — Síndromes de compreensão

medular.

23 — Síndromes radiculares.
de disco.

24 — Algias da face. Neuralgia do
trigémio.

só — Cirurgia dos nervos periré-
ricos.

26 — Física e fisiopatologia dos
traumas crânio-encefálicos.

27 — Clinica de trautnatismos crâ-
nio-encefálicos.

28 — Cuidados gerais nos trauma-
tismos crânio-encefálicos

?P — Trauma raquemedular. Fisio-
patologia.

30 — 'Trauma raquemedular. Cli-
nica.

31 — Hidrocefalia
(Dias 12-3 a 2-12-970)

MINISTÉRIO
DA INDÚSTRIA E DO

COMÉRCIO	 •

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

CONCORRÊNCIA N9 '70-1
RJ:o saber, para conhecimento dos

inte essacios que no dia 30 de junho
de 4970, às 14 horas, na Divi.sao do
Material e Transportes do ri tuto
Brasileiro do Café, à Rua Cordeiro da
Graça n9 156, ás 14 horas sara rea-
lizada concorrência oara o torneei-
ment. de 5.000.000 (cinco milhões)
de sacos de juta, tipo 3-J, oficial de
exportação, marcados na forma da
lei; medindo externamente 0,98x0,76
m, pesando 560 grs.

O Edital completo com as demais
especificações encontra-se no eriderê-
ço sc'ma citado, a disposição dos in-
teressados, no horário de 14 às 17,30
horas, todos os dias úteis, exceto aos
sábados, onde poderão ser prestadas
mais informações, instruções e outros
elementos necessários ao perfeito co-
nhecimento da licitação.

DM 1', 22 de maio de 1970. — José
Gomes Ribeiro Filho, Chefe da Divi-

são de Material e Transportes.

o



DIÁRIO OFICIAL  (Seção I — Parte II) Maio de 19701280 Sexta-feira 29

INDICES
DA

LEGISLAÇÃO FEDERAL

1967
1NDICE NUMÉRICO

Com Indicação da data da publicfição no
"Diário Oficial" e do Volume da -Co.
leção das Leis"

1NDICE 1LEAB2TICO-REMISSIVO

Pela ordem alfabética dos assuntos

1NDICE DA LEGISLAÇÃO REVOGADA

Diplomas legais owseus dispositivos expres.
sarnenta revogados, derrogados, declaradoc
nulos, caducos, sem efeito ou incubsisten-
tes pela legislação publicada em 1967.

DIVUMÃÇÃO N' 1 042

fCr$ 8,60

VENDA
Na Guanabara

Seção 'de Vendam Av. Rodrigues A/ves
Agência Is Ministário , da Fazenda.

atende-6Q a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

Em Brasília
Na sede do DIN

PREÇO DÊSTE EXEMPLAR: Cr$ 0,16


